
Fshati Brod

Brodi është një fshat në jug të Kosovës i cili është i rrethuar nga male të larta. Është në provincën e 
Dragashit dhe është fshati më jugor në rajon. Vetëm Restelica një fshat tjetër është edhe më jugor. 
Shumica e njerëzve që jetojnë në fshat janë nga pakica etnike Goran. Goranët kanë gjuhën e tyre 
dhe janë historikisht myslimanë, kanë gjuhën e tyre e cila është gjuhë sllave, lidhet me serbishten 
dhe maqedonishten, me fjalë të huazuara nga shqipja dhe turqishtja.

Fshati Brod ka një popullsi prej ndoshta 8,000 njerëz. Ka një lartësi të përafërt prej 1,200 metrash, 
por malet mbi të arrijnë 2,200 metra. Ndërsa njerëzit kanë jetuar dhe kanë kullotur bagëtinë atje për 
qindra e qindra vjet, malet përreth janë kullosa dhe të shpyllëzuara (në një mënyrë të bukur). Për 
shkak të kësaj, në mënyrë që njerëzit të kenë disa mjete ngrohjeje në dimër, ata paketojnë plehun 
nga bagëtitë dhe dhitë në anët e shtëpive të tyre në mënyrë që ajo të thahet.

Disa burime malore përshkojnë fshatin duke zbritur në fushat e rrafshëta të Kosovës.

Fshati mund të vizitohet si pjesë e Shtegut të dhisë së egër 

Ky publikim është përgatitur me ndihmë të Bashkimit Evropian, në kuadër të projektit “Mbështetje e potencialit rajonal turistik“, Kontrata për grant nr. 
2018 / 396-513. Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e organizatave realizuese dhe në asnjë mënyrë nuk mund të vlerësohet se i 
pasqyron pikëpamjet e Bashkimit Evropian.
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